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令和５年度衛生行政報告例結果の訂正について 

 

 標記につきまして、結果表の一部に訂正すべき点があることが判明したため、以下の表を訂正いた

しました。 

 正誤対応表は以下のとおりです。 

ご利用の皆様方にはご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げます。 

 

〇結果表：令和５年度 

  第 10 章 難病・小児慢性特定疾病 

   第１表－１ 特定医療費（指定難病）受給者証所持者数，年齢階級・対象疾患別 

   第１表－２ 特定医療費（指定難病）受給者証所持者数，対象疾患・都道府県－指定都市

（再掲）別 



【正誤対応表】（修正箇所は下線部）
令和５年度（2023年度）衛生行政報告例
令和５年度（2023年度）末現在
【難病・小児慢性特定疾病】
　第１表－１　特定医療費（指定難病）受給者証所持者数，年齢階級・対象疾患別
（正）

総数 0～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～74歳 75歳以上
人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

総数 1086579 347 4889 58329 82015 133992 184495 190741 129948 301823
球脊髄性筋萎縮症 1700 - - 1 30 165 430 542 251 281
筋萎縮性側索硬化症 9727 - 1 17 93 497 1330 2346 1927 3516
・
進行性核上性麻痺 13355 - 1 - - 4 132 1231 2217 9770
パーキンソン病 147481 1 5 23 136 1017 5809 20126 25634 94730
・
重症筋無力症 27371 1 92 554 1171 2610 4621 5572 3801 8949
・
・
慢性炎症性脱髄性多発神経炎／多巣性運動ニューロパチー 5464 - 11 162 240 631 988 1168 750 1514
・
脊髄小脳変性症（多系統萎縮症を除く。） 26578 - 20 331 876 1867 3658 5353 4190 10283
・
亜急性硬化性全脳炎 53 - - 14 28 10 - - 1 -
・
全身性アミロイドーシス 6817 - - 6 34 128 436 947 1131 4135
・
高安動脈炎 4676 - 24 546 643 704 750 716 447 846
巨細胞性動脈炎 2853 - 1 - - 5 69 375 523 1880
結節性多発動脈炎 2115 - 2 28 90 198 341 453 337 666
顕微鏡的多発血管炎 11879 - 4 49 76 226 615 1587 2049 7273
多発血管炎性肉芽腫症 3537 - 3 51 94 251 405 686 578 1469
好酸球性多発血管炎性肉芽腫症 7643 - 7 96 278 834 1639 1826 1086 1877
・
原発性抗リン脂質抗体症候群 1174 - 2 56 154 215 267 226 110 144
全身性エリテマトーデス 66307 - 201 4932 8761 14164 15685 10792 4981 6791
皮膚筋炎／多発性筋炎 26999 1 37 400 1027 2929 5590 6588 3965 6462
全身性強皮症 27057 - 6 193 536 1717 4231 6419 4833 9122
混合性結合組織病 10199 - 15 415 928 1865 2542 2029 1028 1377
シェーグレン症候群 20476 - 14 378 967 2328 4355 4472 2847 5115
成人スチル病 4705 - 28 313 528 745 903 731 516 941
・
特発性血小板減少性紫斑病 16600 3 66 569 803 1309 2052 2735 2171 6892
・
IgＡ腎症 14333 - 96 1324 1880 3142 3506 2390 1056 939
・
黄色靱帯骨化症 6486 - - 15 99 377 866 1268 1052 2809
後縦靱帯骨化症 31733 - - 25 286 1750 4806 6732 5138 12996
・
特発性大腿骨頭壊死症 19677 - 23 295 1070 3008 4943 4702 2289 3347
・
下垂体前葉機能低下症 20336 8 509 1959 2182 3196 3901 3465 1922 3194
・
アジソン病 377 - 1 20 15 50 64 79 55 93
サルコイドーシス 15858 1 11 63 428 1420 2638 4188 2560 4549
特発性間質性肺炎 19127 - 3 16 43 198 882 3576 4301 10108
・
網膜色素変性症 20687 6 69 257 626 1470 2805 3955 3222 8277
バッド・キアリ症候群 221 - 2 13 23 57 57 32 19 18
・
原発性胆汁性胆管炎 16344 - 1 14 144 838 2678 4403 2944 5322
・
自己免疫性肝炎 7403 1 5 101 206 575 1409 1930 1253 1923
クローン病 52108 5 631 9292 11246 12263 10648 4823 1428 1772
潰瘍性大腸炎 146702 5 1099 15745 22679 30272 32307 22335 9505 12755
好酸球性消化管疾患 1371 14 82 133 168 281 333 206 67 87
・
特発性後天性全身性無汗症 655 1 73 160 149 129 99 30 6 8
・
急速進行性糸球体腎炎 1370 - - 24 23 40 117 199 257 710
・
一次性ネフローゼ症候群 13694 7 83 1831 1523 1837 2187 2106 1456 2664
・
間質性膀胱炎（ハンナ型） 1116 - - 13 26 93 165 263 196 360
・
強直性脊椎炎 5353 - 43 344 649 1040 1314 1025 458 480
・
軟骨無形成症 101 2 2 41 12 24 13 5 1 1
・
クロンカイト・カナダ症候群 208 - - - 2 7 30 62 50 57
・
胆道閉鎖症 521 3 6 365 88 47 11 1 - -
・
無虹彩症 150 20 23 16 28 22 24 9 3 5
・



（誤）
総数 0～9歳 10～19歳 20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～74歳 75歳以上
人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

総数 1087039 347 4889 58321 82022 134004 184533 190866 130308 301749
球脊髄性筋萎縮症 1702 - - 1 30 165 430 542 253 281
筋萎縮性側索硬化症 9727 - 1 17 93 497 1330 2346 1928 3515
・
進行性核上性麻痺 13355 - 1 - - 4 132 1231 2220 9767
パーキンソン病 147481 1 5 23 136 1017 5809 20126 25673 94691
・
重症筋無力症 27631 1 92 554 1171 2613 4643 5657 3957 8943
・
・
慢性炎症性脱髄性多発神経炎／多巣性運動ニューロパチー 5463 - 11 162 240 631 988 1168 751 1512
・
脊髄小脳変性症（多系統萎縮症を除く。） 26735 - 20 333 882 1871 3677 5386 4220 10346
・
亜急性硬化性全脳炎 54 - - 14 29 10 - - 1 -
・
全身性アミロイドーシス 6817 - - 6 34 128 436 947 1135 4131
・
高安動脈炎 4676 - 24 546 643 704 750 716 448 845
巨細胞性動脈炎 2850 - 1 - - 5 69 375 523 1877
結節性多発動脈炎 2114 - 2 28 90 198 340 453 337 666
顕微鏡的多発血管炎 11899 - 4 49 76 228 618 1590 2064 7270
多発血管炎性肉芽腫症 3537 - 3 51 94 251 405 686 579 1468
好酸球性多発血管炎性肉芽腫症 7650 - 7 96 279 834 1640 1831 1087 1876
・
原発性抗リン脂質抗体症候群 1174 - 2 56 154 215 267 226 111 143
全身性エリテマトーデス 66297 - 201 4922 8761 14164 15685 10792 4987 6785
皮膚筋炎／多発性筋炎 26999 1 37 400 1027 2929 5590 6588 3971 6456
全身性強皮症 27057 - 6 193 536 1717 4231 6419 4837 9118
混合性結合組織病 10199 - 15 415 928 1865 2542 2029 1031 1374
シェーグレン症候群 20476 - 14 378 967 2328 4355 4472 2852 5110
成人スチル病 4705 - 28 313 528 745 903 731 518 939
・
特発性血小板減少性紫斑病 16600 3 66 569 803 1309 2052 2735 2174 6889
・
IgＡ腎症 14333 - 96 1324 1880 3142 3506 2390 1057 938
・
黄色靱帯骨化症 6498 - - 15 97 377 866 1268 1066 2809
後縦靱帯骨化症 31733 - - 25 286 1750 4806 6732 5143 12991
・
特発性大腿骨頭壊死症 19677 - 23 295 1070 3008 4943 4702 2293 3343
・
下垂体前葉機能低下症 20336 8 509 1959 2182 3196 3901 3465 1923 3193
・
アジソン病 378 - 1 20 15 50 64 79 56 93
サルコイドーシス 15875 1 11 63 428 1420 2638 4188 2577 4549
特発性間質性肺炎 19127 - 3 16 43 198 882 3576 4305 10104
・
網膜色素変性症 20687 6 69 257 626 1470 2805 3955 3226 8273
バッド・キアリ症候群 221 - 2 13 23 57 57 31 20 18
・
原発性胆汁性胆管炎 16344 - 1 14 144 838 2678 4403 2946 5320
・
自己免疫性肝炎 7403 1 5 101 206 575 1409 1930 1254 1922
クローン病 52108 5 631 9292 11246 12263 10648 4823 1431 1769
潰瘍性大腸炎 146702 5 1099 15745 22679 30272 32307 22335 9516 12744
好酸球性消化管疾患 1371 14 82 134 168 282 331 206 67 87
・
特発性後天性全身性無汗症 655 1 73 160 149 132 96 30 6 8
・
急速進行性糸球体腎炎 1370 - - 24 23 40 117 199 258 709
・
一次性ネフローゼ症候群 13694 7 83 1831 1523 1837 2187 2106 1458 2662
・
間質性膀胱炎（ハンナ型） 1116 - - 13 26 93 165 263 197 359
・
強直性脊椎炎 5353 - 43 344 649 1040 1314 1025 460 478
・
軟骨無形成症 101 2 2 40 13 24 13 5 1 1
・
クロンカイト・カナダ症候群 208 - - - 2 7 30 62 51 56
・
胆道閉鎖症 520 3 6 365 88 47 10 1 - -
・
無虹彩症 149 20 23 16 28 21 24 9 3 5
・



【正誤対応表】（修正箇所は下線部）
令和５年度（2023年度）衛生行政報告例
令和５年度（2023年度）末現在
【難病・小児慢性特定疾病】
　第１表－２　特定医療費（指定難病）受給者証所持者数，対象疾患・都道府県－指定都市（再掲）別
（正）

総数
球脊髄性
筋萎縮症

…
重症筋無
力症

…

慢性炎症
性脱髄性
多発神経
炎／多巣
性運動
ニューロ
パチー

…

脊髄小脳
変性症
（多系統
萎縮症を
除く。）

…
亜急性硬
化性全脳
炎

…
巨細胞性
動脈炎

結節性多
発動脈炎

顕微鏡的
多発血管
炎

…

好酸球性
多発血管
炎性肉芽
腫症

…
全身性エ
リテマトー
デス

…
黄色靱帯
骨化症

…
アジソン
病

サルコイ
ドーシス

…
胆道閉鎖
症

… 無虹彩症 …

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
全国 1086579 1700 27371 5464 26578 53 2853 2115 11879 7643 66307 6486 377 15858 521 150
・
愛媛県 12443 15 376 87 266 - 29 29 161 98 687 127 6 153 3 3
・

（誤）

総数
球脊髄性
筋萎縮症

…
重症筋無
力症

…

慢性炎症
性脱髄性
多発神経
炎／多巣
性運動
ニューロ
パチー

…

脊髄小脳
変性症
（多系統
萎縮症を
除く。）

…
亜急性硬
化性全脳
炎

…
巨細胞性
動脈炎

結節性多
発動脈炎

顕微鏡的
多発血管
炎

…

好酸球性
多発血管
炎性肉芽
腫症

…
全身性エ
リテマトー
デス

…
黄色靱帯
骨化症

…
アジソン
病

サルコイ
ドーシス

…
胆道閉鎖
症

… 無虹彩症 …

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
全国 1087039 1702 27631 5463 26735 54 2850 2114 11899 7650 66297 6498 378 15875 520 149
・
愛媛県 12903 17 636 86 423 1 26 28 181 105 677 139 7 170 2 2
・


